
１　公共下水道進捗率
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２　下水道使用料 （単位：円、％）

３　公共下水道普及状況

(1) 水洗化普及の状況

供用開始面積　（ha）

供用開始人口　（人）

供用開始世帯　（世帯）

水洗化人口　　（人）

水洗化世帯数　（世帯）

人口比水洗化普及率（％）

(2) 奨励金交付･融資斡旋状況
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公共下水道事業（下水道課・営業課）

面　積
計 画 処 理
区 域 面 積
に 対 し て

下水道事業
認可区域面
積に対して

都市計画事業
認 可 区 域 面
積 に 対 し て

普及率
供用区域内
人　　　口

　公共下水道事業は、都市基盤の根幹施設として整備し、公共用水域の水質保全と浸水の防除を図り、生

活環境の向上に資するものである。

　本市においては、昭和49年度から汚水事業に、また、平成６年度から雨水事業に着手し、公共下水道の

整備に努めている。
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４ 各負担金の状況

(1) 下水道使用料徴収事務負担金（汚水） 円

下水道使用料徴収の委託費を水道事業会計に支出した。

(2) 桂川右岸流域下水道維持管理費用負担金（汚水） 円

洛西浄化センターの維持管理費（6,419,226㎥×49.68円）及び桂川右岸流域下水道の地方公営企業

会計導入事業費（33,995円）を京都府に支出した。

(3) 桂川右岸流域下水道維持管理費用負担金（雨水） 円

いろは呑龍トンネル北幹線の維持管理費を京都府に支出した。

(4) 桂川右岸流域下水道建設負担金（汚水・雨水） 円

内　訳 （単位：円）

１ 公共下水道(汚水)事業

  (1) 公共下水道整備状況

ア.更生工事

イ.管路延長 （単位：ｍ）

（単位：円）

工 事 名 工 事 概 要

8,904,600下水道管の更生工事　L=90m

工 事 費

公共下水道中福知地区管路更生工事

(平成30年度主要事業）

１事業費　１事業費　１汚水事業費

318,941,143

138,558

162

平 成 30 年 度 延 長区 分

0市 施 工

1,300,000,000

146,106,945

162

17,555

平 成 30 年 度 末

121,003

開 発 行 為 等

計

市 町 負 担 金

1,306,026,095

うち向日市負担金(64.76%)

区 分 全体事業費

2,600,000,000雨

水

1,456,075,735

6,085,286,469

150,049,640

5,200,000,000

36,000,000

7,885,389

573,135,000

791,959,508

4,311,619

洛西浄化センターの老朽化施設改築更新工事及びいろは呑龍トンネル南幹線整備工事の建設負担金

等を京都府に支出した。

単独事業

国 庫 補 助 金

市 町 負 担 金 1,300,000,000

3,942,695

3,942,694

計

府 負 担 金

150,049,639

5,212,052,190

2,600,000,000

汚

水

1,306,026,095

761,594,499

国 庫 補 助 金

うち向日市負担金(14.12%)

府 負 担 金

873,234,279

573,135,000

計

30,365,009

補助事業

29,808,301

865,348,890

146,106,945

12,052,190

556,708

1,446,106,945

757,692,000

合

計

9,968,790

う ち 向 日 市 負 担 金

市 町 負 担 金

791,959,508

3,173,135,000

19,937,579

3,173,135,000

② 汚水事業費　(下水道課)

787,500,301

計

1,456,075,734 1,446,106,945

6,026,095

6,026,095

6,065,348,890

3,902,499

国 庫 補 助 金

府 負 担 金

9,968,789

4,459,207
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　(2) 業務委託状況

汚水管路施設    318か所

　維持管理の状況マンホールポンプ浚渫業務 梅ノ木マンホ－ルポンプ浚渫 4回　

水質検査業務

マンホールポンプ点検業務 ポンプ及び操作盤の保守点検

汚水管路施設 703m

　(3) 公共下水道維持管理状況

１事業費　１事業費　２雨水事業費

② 雨水事業費（下水道課）

１　公共下水道（雨水）事業

(1) 公共下水道整備状況

工 事 費

3,812,400

4,190,400

2,224,800

業 務 委 託 名 委 託 概 要 委 託 費

工 事 名 工 事 概 要

マンホール高さ調整工事等

下水道管渠補修及び管口等止水工事　　
(下水道長寿命化事業）

北向日１号汚水幹線管渠内修繕工事
(下水道長寿命化事業）

管口止水等　32か所

マンホール高さ調整 12か所

 舗装面積83ｍ2

修繕φ1000　2か所

下水道本管テレビカメラ調査業務
（下水道長寿命化事業）
（平成30年度主要事業）

工 事 名

（単位：円）

小少川水路改修他工事

和井川1号幹線発進立坑築造に伴う受電
設備移設工事
（平成30年度主要事業）

和井川1号幹線到達立坑築造に伴う移設
工事
（平成30年度主要事業）

向日市公共下水道事業地方公営企業会
計移行支援業務委託

93,960

2,808,000

（単位：円）

下水道マンホール及び管口テレビカメ
ラ調査業務（下水道長寿命化事業）

下水道事業の公営企業会計化

777,600

518,4002回/か所(特定施設8か所 接続点2か所)

水路工（幅1.4m）　L=94m
起伏ゲート設備工　N=1か所

2,462,400

17,000,000

（単位：円）

工 事 概 要 工 事 費

12,744,000

1,792,800

3,885,840

管きょ工（φ150㎜）L=13m
マンホール工　N=2か所
電気通信設備工（φ80㎜）L=31m

高圧気中開閉器　N=2台
電線路布設工　L=52m
配線工　L=66m
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(2) 業務委託状況

石田川１号幹線等保守点検業務

飛龍排水ポンプ点検業務

雨水台帳システム更新業務

雨水北幹線第１号管渠保守点検業務

(3) 公共下水道維持管理状況

(4) 補償状況

(5) 京都府受託事業（流域下水道雨水北幹線第１号管渠及び附属施設管理費）

円  

円

内　訳

北幹線第１号管渠の運転等に従事した職員人件費

ポンプ・ゲ－ト設備等の電力費

遠隔制御装置に係る専用回線使用料等

高圧電力盤に係る法定点検料

制御機器類の補修

ポンプ周辺の浚渫

 

業 務 委 託 名

工 事 費

486,000

2,851,200

334,800

工 事 名

石田川１号管渠浚渫工事

寺戸川・石田川維持工事等

雨水北幹線第１号管渠浚渫工事

浚渫　6㎥

除草 12,410㎡、雨水ます清掃0.8㎥

浚渫　4㎥

工 事 概 要

（単位：円）

1,208,606

280,800

補 償 概 要補 償 名

電気設備の移設補償（上植野団地）
（平成30年度主要事業）

地中配電ケーブル撤去　L=167m
地中配電ケーブル新設　L=180m

工 事 費

1,482,687

北ノ口調整池調査業務委託

144,264

334,800

雨水北幹線第１号管渠　　　　　　　　
　　　自家用電気工作物保安管理業務

向日市公共下水道和井川１号幹線築造
工事に係る単価調査業務委託
（平成30年度主要事業）

電　力　費

調整池点検　1か所

人　件　費

5,320,080

歳 入 下水道事業委託金

通　信　費

（単位：円）

歳 出

（単位：円）

補　修　費

1,620,000

電気設備の移設補償（上植野浄水場）
（平成30年度主要事業）

警備設備の移設補償（上植野浄水場）
（平成30年度主要事業）

高圧電線　L=282m、低圧電線　L=120m

赤外線センサー移設

（単位：円）

0

金 額

1,620,000

1,645,736

費 目 概                   要

事　務　費

1,239,840

143,116

192,324

ポンプ及び操作盤、ゲートの保守点検

単価調査

5,320,080

向日市公共下水道和井川１号幹線詳細
設計他業務委託
（平成29年度主要事業）

3,672,000

定期点検費

清　掃　費

ポンプ・ゲ－ト設備等の毎月点検・年点検

委   託   概   要

ポンプ及び操作盤の保守点検

雨水台帳システムの更新

雨 水 事 業 費

626,400

ポンプ・ゲート設備等の毎月点検
年点検

高圧電力盤に係る法定点検

詳細設計 シールド工法 L=0.7km、
測量業務1式、地質調査4か所

委 託 費

40,705,200

平成29年度繰越分

972,000

73,440

712,800

192,324
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(6) 雨水貯留管稼働状況（500㎥以上）

㎥ ㎥ mm

㎥ ㎥ mm

㎥ ㎥ mm

㎥ ㎥ mm
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㎥ ㎥ mm

㎥ ㎥ mm
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㎥ ㎥ mm

㎥ ㎥ mm

(6) 雨水貯留施設設置助成金交付

13

事業費

1,140

3,118

520

2,026

4

19

26

185

件

交付件数

13 円358,000

5,264

８月24日

2,650９月４日

765

798

月 日 いろは呑龍トンネル 石 田 川 １ 号 幹 線 時 間 最 大 雨 量

５月31日

５月13日

13

４月25日 1,494

５月７日

9

７月６日 33,790

2,442 107

６月20日 17

10月１日

９月８日 1,762 695 9

695

8

45

22

502 20 9
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